
 Latvijas Republika 

 TALSU NOVADA DOME
      Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 

Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, fakss 63232130, e-pasts pasts@talsi.lv 

 
IZGL ĪTĪBAS, SOCIĀLO UN VESELĪBAS JAUTĀJUMU 

KOMITEJAS SĒDES PROTOKOLS Nr. 3 
Talsos 

2022. gada 15.martā 

Sēde sasaukta plkst.9.00 
Sēdi atklāj plkst.9.00 

Komitejas sēde tiek rīkota attālināti, izmantojot videokonferenci. 

Sēdi vada: Dainis Karols – Izglītības, sociālo un veselības jautājumu komitejas priekšsēdētājs. 
Sēdi protokol ē: Baiba Zandberga – Dokumentu pārvaldības nodaļas arhivāre 

Sēdē piedalās 9 Izglītības, sociālo un veselības jautājumu komitejas locekļi: 
Dainis Karols 
Sandra Pētersone (nav redzama videotiešsaistē no plkst.9.17) 
Eva Kārkliņa  
Gundars Sebris (no plkst.9.29 - 9.45 nav redzams videotiešsaistē) 
Kalvis Kalniņš (no plkst.9.32 pārtrauc dalību sēdē) 
Ilva Norenberga 
Ieva Brūna (no plkst.9.41 nav redzama videotiešsaistē) 
Oļegs Solovjovs (pievienojas sēdei 9.01) 
Andra Grīvāne  

Sēdē nepiedalās 1 Izglītības, sociālo un veselības jautājumu komitejas loceklis: 
Andis Astrātovs – attaisnotā prombūtnē 

Sēdē piedalās citi deputāti: 
Aldis Pinkens 
Ainis Stūrmanis 

Sēdē piedalās Talsu novada pašvaldības administrācijas darbinieki: 



Evita Veide – izpilddirektora vietniece administratīvajos un finanšu jautājumos 
Agnese Veckāgane – Finanšu un grāmatvedības nodaļas vadītāja 
Ainārs Korulis – Juridiskās nodaļas vadītāja vietnieks 
Inita Fedko – Sabiedrisko attiecību un mārketinga nodaļas vadītāja 
Jolanta Didžus – Dokumentu pārvaldības nodaļas vadītāja vietniece 
Jānis Kārklevalks – Informācijas tehnoloģiju nodaļas datortīkla administrators 
Baiba Zandberga – Dokumentu pārvaldības nodaļas arhivāre 
 

Citi: 
Dace Zeļģe – Talsu novada Sociālā dienesta vadītāja 
Uldis Katlaps – Talsu novada Izglītības pārvaldes vadītājs 
Inese Caune –  Talsu novada Izglītības pārvaldes vadītāja vietniece 
Dace Ivanova – Talsu novada Izglītības pārvaldes izglītības darba speciāliste 
Doloresa Lepere – Talsu novada Bērnu un jauniešu centra vadītāja 
Rūdolfs Suntažs –  
Vēsma Gaiziņa – Talsu novada Izglītības pārvaldes izglītības darba speciāliste 
Sintija Valtere - Upesgrīvas pamatskolas vadītāja p.i. 

 
Sēdes vadītājs D. Karols informē, ka saskaņā ar Talsu novada pašvaldības nolikuma 

46. punktu komitejas sēdē tiek veikts audioieraksts, un brīdina par atbildību par iegūto datu 
izmantošanas un apstrādes noteikumu ievērošanu. 
 
 D. Karols iepazīstina ar sēdes darba kārtību. Aicina balsot par darba kārtību. 
 O. Solovjovs un G. Sebris informē, ka balsos ārpus sistēmas. 

Atklāti balsojot („par” – 9, „pret” – nav, „atturas” – nav), komiteja apstiprina sēdes 
darba kārtību. 

 
Darba kārt ība: 

Publiskā lemjošā daļa 
1. Par atļauju rīkot iestājpārbaudījumus un noteikt uzņemšanas kritērijus vispārējās vidējās 

izglītības programmā. 
Informatīvā daļa 

1. Informācija par projekta “Atbalsts priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas samazināšanai” 
(PUMPURS) gaitu. 
2. Par dibinātāja pārstāvjiem Talsu novada pašvaldības izglītības iestāžu padomēs. 

 
 

1. 
Par atļauju r īkot iestājpārbaudījumus un noteikt uzņemšanas kritērijus vispārējās 

vidējās izglītības programmā 
D. Karols, U. Katlaps, I. Norenberga, G. Sebris, A. Grīvāne, O. Solovjovs 

 

U. Katlaps ziņo par lēmuma projektu.  

I. Norenberga jautā par prasībām iestājoties Talsu Valsts ģimnāzijas  10. klasē.   

G. Sebris skaidro., ka uz 10. klasi ir jābūt sekmīgiem visos mācību priekšmetos. Skola 
piedāvā 3 dažādas mācību programmas un šajos priekšmetos, kurus paredz programmas, 
skolēnam ir jābūt sekmīgam vērtējumam . 



I. Norenberga jautā vai iestājoties Talsu 2. vidusskolā ir  jāiztur lielāks konkurss kā 
Talsu valsts ģimnāziju.  

G. Sebris atbild, ka jaunieši paši izdara izvēli, saprotot kas ir tas, kas viņus interesē un 
skolu piedāvājums un programmas atšķiras. Līdz ar to iestājpārbaudījumos būs akcents uz to 
mācību programmu, kuru viņš izvēlās.  

I. Norenberga – pauž neizpratni, ka Talsu Valsts ģimnāzijā  varētu iestāties jebkurš, kurš 
ir sekmīgs, bet Talsu 2. vidusskolā ir jāiztur konkurss 

G. Sebris skaidro, ka to varēs spriest tad, kad iestājeksāmeni tiks realizēti. Tas vien, ka 
tiek organizēti iestājeksāmeni, nenozīmē, ka izglītības iestādē ir šķēršļi, lai tajā iekļūtu 

A. Grīvāne jautā Talsu 2. vidusskolas direktoram O. Solovjovam par pamudinājumu, kādēļ tiek 
veikti iestājeksāmeni, lai skolēns iestātos Talsu 2. vidusskolas 10. klasē.  

O. Solovjovs atbild, ka skolēni pārvērtē savas spējas un nav spējīgi sekmīgi mācīties 
vidusskolā. Skolēni nespēj kvalitatīvi mācīties un nespēj kvalitatīvi apgūt programmu. Skola 
piedāvā kārtot iestājeksāmenus, ja skolēna vidējais vērtējums ir zemākas par 5 ballēm. Skola 
vēlas skolēnus motivēt pabeigt pamatskolas posmu ar labākām sekmēm, lai vidusskolā varētu 
iestāties bez iestājeksāmeniem. Talsu 2. vidusskola piedāvā dažādus  iestājpārbaudījumu 
variantus, lai skolēni varētu uzsākt mācības 10. klasē. Jauniešiem pēc 9. klases ir jāsaprot, ka 
vidusskola ir posms, kurā iegūst zināšanas un būvē nākotni. 

D. Karols informē ka izglītības iestādēm iestājpārbaudījumu organizēšanas kārtība un 
uzņemšanas kritēriji ir j āsaskaņo ar izglītības pārvaldi. 

 
            D. Karols aicina balsot par sagatavoto lēmuma projektu. 
 

O. Solovjovs balso ārpus sistēmas 

 

Atklāti balsojot („par” – 9, „pret” - nav, „atturas”- nav), komiteja nolemj virzīt  lēmuma 
projektu uz domes sēdi. 
 
 

 

Informat īvā daļa 
1. 

Inform ācija par projekta “Atbalsts priekšlaic īgas mācību pārtraukšanas 
samazināšanai” (PUMPURS) gaitu  

D. Karols, V. Gaiziņa 

 

V. Gaiziņa iepazīstina ar informāciju par projekta “Atbalsts priekšlaicīgas mācību 
pārtraukšanas samazināšanai” (PUMPURS) gaitu. Rāda prezentāciju “Atbalsts priekšlaicīgas 
mācību pārtraukšanas samazināšanai” (pievienota protokola oriģinālam). 
 

S. Pētersone 9.17 nav redzama videotiešsaistē 
 
D. Karols vaicā par situāciju, ja kvotas nav iztērētas līdz projekta beigām. 
V. Gaiziņa skaidro dažādas situācijas kā kvotas tiek iztērētas 
 D. Karols vaicā par plānoto  projektu skaitu šajā gadā.  



V. Gaiziņa atbild, ka plānotas ir 2 kvotas 2 projektu realizēšanai 
 
Komiteja pieņem informāciju zināšanai. 
 
 

Informat īvā daļa 
2. 

Par dibinātāja pārstāvjiem Talsu novada pašvaldības izglītības iestāžu padomēs 
D. Karols, U. Katlaps, I. Norenberga, E. Kārkliņa 

 

U. Katlaps informē, ka izglītības likums nosaka, ka katrai izglītības iestādei ir sava 
izglītības  iestādes padome un par tās izveidošanu ir atbildīgs attiecīgās izglītības iestādes 
vadītājs. Izsaka vēlmi, lai katrā izglītības iestādē  būtu pārstāvis no dibinātāju puses- 
pašvaldības izpildvaras pārstāvis vai lēmējvaras pārstāvis. Izglītības iestādes padome apstiprina 
pati savu nolikumu, pieņem savu darbības nolikumu un lemj par dažādiem svarīgākajiem  
izglītības iestādes jautājumiem. Informē, ka izglītības iestādes padomē pārsvarā ir vecāku 
pārstāvniecība. Informē par situāciju šobrīd, kurās iestādēs darbojas kāds pārstāvis.  

 
E. Kārkliņa apstiprina, ka darbojās jau no rudens kā dibinātāju pārstāve Rojas sporta 

skolā. 
I. Norenberga apstiprina, ka darbosies kā dibinātāju pārstāve Talsu PII” Pīlādzītis” un 

Talsu PII “Saulīte” 
U. Katlaps aicina deputātus darboties kā dibinātāju pārstāvjiem izglītības iestādēs 
D. Karols informē, ka tiks nosūtīta deputātiem piekļuves  tabula un norādīts termiņš 

iniacitīves izrādīšanai. Ja pēc termiņa būs izglītības iestādes bez dibinātāju pārstāvjiem, tiks 
piesaistīti izpildvaras pārstāvji un tiks sagatavots lēmuma projekts galīgajā versijā. Tas tiks 
virzīts uz domes sēdi. Šis jautājums ir  šī mēneša jautājums, lai to sakārtotu un to varētu skatīt 
kā lēmuma projektu nākamajā domes sēdē. 

I. Norenberga jautā vai nerosinās  lobiju deputātu starpā. Šobrīd sadalot atbildības jomu 
starp deputātiem varētu savā veidā kaitēt 

D. Karols atbild, ka tas atkarīgs no deputātiem. Ne tikai likumdevējs, bet arī prakse citos 
novados ir, lai deputāti tiktu iesaistīti un tiem būtu informācija un interese par izglītības jomu 
un arī izglītības iestādi. Riskus nesaskata. 

U. Katlaps pauž, ka risks pastāv, esot kādas iestādes padomē, varētu par to iestāties. 
Šādu risku nevarētu izslēgt. 

I. Norenberga  pauž, ka nav skaidras prioritātes nevienā no infrastruktūras atjaunošanas 
jomām. Viss notiek gadījuma rakstura ietvaros parādās kāda iespēju un pēkšņi kādai skolai tiek 
piešķirts projekts un tās skolas kurām pēc tehniskā stāvokļa remonta darbi būtu nepieciešami 
vairāk, tās no tā cieš. 

U. Katlaps saka, ka grūti atbildēt. Ja deputāti būtu pārstāvēti visās izglītības iestāžu 
skaitu,  tad veidotos līdzsvars. 

D. Karols  pauž vai tas  konkrētas padomes lemšanas jautājums. 
I. Norenberga jautā izglītības iestāžu skaitu 
U. Katlaps atbild, ka ir 40 izglītības iestādes 



I. Norenberga informē, ka izdalot uz visiem deputātiem, katram deputātam būt 
jādarbojas vairāk kā divās izglītības iestādēs 

D. Karols atbild, ka tā ir brīvprātīga iniciatīva, to nevar noteikt ar lēmumu 
E. Kārkliņa ziņo, ka darbojas trīs iestādēs un informē, ka darbs norit ļoti produktīvi un 

notiek informācijas apmaiņa ar vecākiem un skolu direktoriem, kuri nav pilnībā informēti par 
pašvaldībā notiekošo. Lobēšanu uzskata par sirdsapziņas jautājumu. Pašvaldības attīstības lietas  
savienojamas ar izglītības attīstību. Cilvēki gūst objektīvu informāciju. 

 
 
G. Sebris plkst.9.29 nav redzams videotiešsaistē 
K. Kalniņš plkst. 9.32 pārtrauca dalību sēdē 
I. Brūna plkst. 9.41 nav redzama videotiešsaistē 
G. Sebris plksts. 9.45 pievienojas videotiešsaistē 
 

 
Komiteja pieņem informāciju zināšanai. 

 
 
 
 
Sēde slēgta plkst.9.46 
 
Sēdes vadītājs:                                  (paraksts *)                                             D. Karols             

Komitejas locekļi:  

                                                          (paraksts *)                                             S. Pētersone 

                                                          (paraksts *)                                             I. Norenberga          

                                                          (paraksts *)                                             I. Brūna  

                                                          (paraksts *)                                             K. Kalniņš  

                                                          (paraksts*)                                              E. Kārkliņa                                              

                                                           (paraksts*)                                             G. Sebris         

                                                           (paraksts*)                                             O. Solovjovs 

                                               (paraksts*)                                             A. Grīvāne 

                                                                                          

 

 

*ŠIS DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN 
SATUR  LAIKA ZĪMOGU 



 
Latvijas Republika 

TALSU NOVADA DOME 

Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, fakss 63232130, e-pasts pasts@talsi.lv 

 
 PROJEKTS 

LĒMUMS 
(PROTOKOLS Nr.______, _____.punkts) 

Talsos  
 
  ___.03.2022. Nr.  
 
Par atļauju r īkot iestājpārbaudījumus un noteikt uzņemšanas kritērijus, uzņemot 
izglītojamos vispārējās vidējās izglītības programmā 

Talsu novada Izglītības pārvalde ar Talsu novada pašvaldības dibinātajām izglītības 
iestādēm, kuras īsteno vispārējās vidējās izglītības programmas, izvērtējusi iespējas noteikt 
uzņemšanas kritērijus un rīkot iestājpārbaudījumus atbilstoši valsts pamatizglītības standartam, 
uzņemot izglītojamos vispārējās vidējās izglītības programmā. Saskaņā ar Vispārējās izglītības 
likuma 41.panta otro daļu pašvaldību vispārējās vidējās izglītības iestādēm ir tiesības to veikt 
ar dibinātāja atļauju. 

Pamatojoties uz Vispārējās izglītības likuma 41. panta otro daļu un Talsu novada domes 
Izglītības, veselības un sociālo jautājumu komitejas 2022. gada 15. marta lēmumu, 

Talsu novada dome nolemj: 

1. Atļaut Talsu novada pašvaldības dibinātajām vispārējās vidējās izglītības iestādēm rīkot 
iestājpārbaudījumus un noteikt uzņemšanas kritērijus atbilstoši normatīvo aktu 
nosacījumiem, uzņemot izglītojamos vispārējās vidējās izglītības programmā. 

2. Noteikt, ka 1. punktā minētajām izglītības iestādēm iestājpārbaudījumu organizēšanas 
kārtība un uzņemšanas kritēriji, ja tādi tiek noteikti, jāsaskaņo ar Talsu novada Izglītības 
pārvaldi līdz attiecīgā kalendārā gada 30. aprīlim. 

 
 
Domes priekšsēdētāja    (paraksts*)    S.Pētersone 
 
 

*ŠIS DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN 
SATUR  LAIKA ZĪMOGU 

 
 
Katlaps 29468902 
uldis.katlaps@talsi.lv 



Lēmumu nosūtīt: 
1) Talsu novada Izglītības pārvaldei; 
2) Talsu 2. vidusskolai, Talsu Valsts ģimnāzijai, Talsu novada vidusskolai, Valdemārpils 

vidusskolai, Dundagas vidusskolai, Mērsraga vidusskolai, Rojas vidusskolai



 


